QUINTA-feIrA, 12 de mArço de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº20 DE 11 DE MARÇO DE 2009

CONCEDER, (60) sessenta dias de licença especial a servidora
abaixo:
NOME: Antonia Dantas Pereira
MATRICULA : 3207579/2
CARGO        : Auxiliar de Serviços Gerais
LOTAÇÃO    : Fundação Curro Velho
TRIÊNIO       : 01/02/2006 a 01/02/2009
PERÍODO DE GOZO : 01 a 30/04/2009.(30) trinta dias
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALMIR CARLOS BISPO SANTO
Superintendente da FCV

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA COL. Nº 19  DE11 DE MARÇO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com a escala de 2009.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo, lotados nesta Fundação,
férias no período de 04/05 a 02/06/2009.
Matricula       Nome                  Cargo         Aquisitivo

3254704/1 BENEDITO JOSÉ VILHENA
CARDOSO

AUX.
TECNIC 11/01/08 a 10/01/09

5423520/1 GRAÇA MARIA NUNES
LOPES AUX. ADMI 01/04/08 a 31/03/09

5093473/1 MARIDETE DAIBES DA
SILVA GERENTE 01/01/08 a 31/12/08

5423562/1 SOCORRO DAS GRAÇAS
L. P. TEIXEIRA ASG 01/04/08 a 31/03/09

5423678/1 MARIA JOSÉ  MARÇAL
DAMASCENO ASG 01/04/08 a 31/03/09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
PORTARIA: 300/365/2009

NOME: CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO SILVA
MATRICULA: 57209915/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
DESTINO: CASTANHAL
OBJETIVO: À SERVIÇO GTRAN
PERÍODO: 09/03/2009.

PORTARIA: 300/362/2009
NOME: SAMUEL FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 456535/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
DESTINO: SANTA ISABEL.
OBJETIVO: A SERVIÇO DA GTRAN
PERÍODO: 07/03/2009

PORTARIA: 300/369/2009
NOME: PEREGRINO PEREIRA BASTOS NETO
MATRICULA: 5790654/019
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
DESTINO: CASTANHAL
OBJETIVO: A SERVIÇO DA GTRAN
PERÍODO: 07/03/2009

PORTARIA: 300/361/2009
NOME: GIDEON TAVARES DIAS
MATRICULA: 0182583/015
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
DESTINO: BRAGANÇA
OBJETIVO: A SERVIÇO DA GTRAN.
PERÍODO: 06/03/2009

PORTARIA: 300/304/2009
NOME: FRANCISCO SALES DA SILVA OLIVEIRA
MATRICULA: 0557811/017
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
DESTINO: BRAGANÇA E CASTANHAL
OBJETIVO: A SERVIÇO DA GTRAN
PERÍODO: 04 A 05/03/2009

PORTARIA: 300/366/2009
NOME: MARCOS ANTONIO DA SILVA MOREIRA
MATRICULA: 0192813/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
DESTINO: SANTA BARBARA
OBJETIVO: A SERVIÇO DA GTRAN
PERÍODO: 06/03/2009

PORTARIA: 300/360/2009
NOME: JOSÉ HAROLDO SANTANA DA SILVA
MATRICULA: 0760889/018
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
DESTINO: CASTANHAL E QUATIPURÚ
OBJETIVO: A SERVIÇO DA GTRAN E DA COINTER.
PERÍODO: 05 , 06,07/03/2009
EMENTA DE RESOLUÇÃO/CEE
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 058 DE 17/02/2009
EMENTA: Concede Reconhecimento de Ensino Médio- 1ª a 3ª
série
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO SENADOR CATETTE
PINHEIRO
Rio Maria/PA

RESOLUÇÃO Nº 059 DE 17/02/2009
EMENTA: Concede Reconhecimento de Ensino Médio – 1ª a 3ª
série
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO DR. GERALDO MENDES
DE CASTRO VELOSO
Marabá/PA

RESOLUÇÃO Nº 060 DE 05/03/2009
EMENTA: Concede Reconhecimento do Ensino Médio
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
FRANCISCO DA SILVA NUNES
São João de Pirabas/PA

RESOLUÇÃO Nº 061 DE 18/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de
Jovens e Adultos -Ensino Fundamental 1ª e 2ª etapas
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL TIRADENTES
Piçarra/PA

RESOLUÇÃO Nº 062 DE 18/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de
Jovens e Adultos 1ª a 4ª etapas
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DARCY VARGAS
Belterra/PA

RESOLUÇÃO Nº 063 DE 18/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de
Jovens e Adultos Ensino Médio 1ª e 2ª etapas
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO FREI
OTHOMAR
Santarém/PA

RESOLUÇÃO Nº 064 DE 18/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de
Jovens e Adultos Ensino Fundamental 1ª a 4ª etapas
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL IRMÃ EUNICE
Redenção/PA

RESOLUÇÃO Nº 065 DE 18/02/2009
EMENTA: Reconhece o Curso de Educação de Jovens e Adultos
Ensino Fundamental 1ª a 4ª etapas
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL GONÇALVES
DIAS
Santarém/PA

RESOLUÇÃO Nº 066 DE 18/02/2009
EMENTA: Reconhece o Curso de Educação de Jovens e Adultos
Ensino Fundamental 1ª a 4ª etapas
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL RICHARD
HENINGTON
Santarém/PA

RESOLUÇÃO Nº 067 DE 18/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de
Jovens e Adultos Ensino Médio 1ª e 2ª etapas
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO NOSSA
SENHORA APARECIDA
Santarém/PA

RESOLUÇÃO Nº 068 DE 18/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de
Jovens e Adultos Ensino Fundamental 1ª a 4ª etapas
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL SENADOR JARBAS GONÇALVES PASSARINHO
Prainha/PA

RESOLUÇÃO Nº 069 DE 18/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de
Jovens e Adultos Ensino Fundamental 1ª e 2ª etapas
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO JOÃO
BATISTA
Piçarra/PA

RESOLUÇÃO Nº 070 DE 18/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Educação de
Jovens e Adultos Ensino Fundamental 1ª a 4ª etapas
ESCOLA MATRIZ ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
ALICE SILVEIRA LIMA E 1ªE 2ª etapas para as Escolas anexas:
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL NOVO POEMA E
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PAULO FREIRE
Piçarra/PA

RESOLUÇÃO Nº 071 DE 19/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de
1ª a 4ªsérie
CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL
DE 1ª A 4ª SÉRIE professor  STANLEY
Ananindeua/PA

RESOLUÇÃO Nº 072 DE 19/02/2009
EMENTA: Reconhece o Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL IRMÃ DULCE
Redenção/PA

RESOLUÇÃO Nº 073 DE 19/02/2009
EMENTA: Reconhece o Ensino Fundamental de 1ª a 8ª série
CENTRO INTEGRADO DE ENSINO  EXITO
Marabá/PA

RESOLUÇÃO Nº 074 DE 26/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em
Enfermagem- Eixo Tecnológico Ambiente, Saúde e Segurança
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL ROSE
FIGUEIREDO
Monte Alegre/PA

RESOLUÇÃO Nº 075 DE 26/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em
Radiologia, Eixo Tecnológico; Ambiente, Saúde e Segurança
INSTITUTO NÁUTICO BRASILEIRO- Inabra

RESOLUÇÃO Nº 076 DE 27/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em
Higiene Dental- Eixo Tecnológico, Ambiente, Saúde e Segurança
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ESPERANÇA- CEPES
Santarém/PA

RESOLUÇÃO Nº 077 DE 27/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso de Especialização
Técnica de Nível Médio em Biossegurança- Eixo Tecnológico
Ambiente, Saúde e Segurança
CENTRO DE  SERVIÇOS EDUCACIONAIS DO PARAÁ- Cesep
Belém /PA

RESOLUÇÃO Nº 078 DE 20/02/2009
EMENTA: Dispõe sobre a implementação da FILOSOFIA e da
SOCIOLOGIA no Currículo do Ensino Médio das Escolas Públicas
da Rede Estadual de Ensino do Pará a partir da edição da Lei nº
9.394/1996 de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB)

RESOLUÇÃO Nº 079 DE 26/02/2009
EMENTA: Aprova Reconhecimento do Ensino Médio
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO CORONEL PINHEIRO
JUNIOR
Tracuateua/PA

RESOLUÇÃO Nº 080 DE 27/02/2009
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico de Nível
Médio em Secretariado –Eixo Tecnológico Gestão e Negócios
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ESPERANÇA- CEPES
Santarém/PA

RESOLUÇÃO Nº 081 DE 03/03/2009
EMENTA: Aprovação do Regimento Escolar Unificado
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE MUANÁ/PA

RESOLUÇÃO Nº 082 DE 03/03/2009
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
JÉSSICA VALÉRIA LIMA

RESOLUÇÃO Nº 083 DE 03/03/2009
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
DANIEL ARAÚJO SOMBRA SOARES

RESOLUÇÃO Nº 084 DE 05/03/2009
EMENTA: Regularização de Vida Escolar
RONAN VASCONCELOS DE VASCONCELOS
RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-G.R.C

REVOGAR
PORTARIA N.º:  987/09 DE 05/03/2009

Nome: GERALDO ALMEIDA DIAS
Matrícula: 51855852/1 Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar 01/03/2009,  a Cessão para Escola de
Governo do Estado do Pará, concedida pela PORTARIA Nº
933/07 de 02/02/2007, com ônus para o órgão de origem.

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
PORTARIA: 300/294/2009

NOME: Ailton dos Santos Monteiro
MATRICULA: 55588140-1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
DESTINO: Bragança e Castanhal
OBJETIVO: À SERVIÇO GTRAN
PERÍODO: 11 e 12/03/2009.

PORTARIA: 300/301/2009
NOME: Silvanor Pereira Ferreira
MATRICULA: 5666864-014
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
DESTINO: Benevides e Bragança.
OBJETIVO:  A serviço da DITEC e da CTAE
PERÍODO: 05,06/03/2009

PORTARIA DE DIÁRIAS/CRM/SALE
PORTARIA Nº0700/302/2009-SALE

Nome: Franklin Dias da Costa / Mat. nº 57212073-1
Período: 15/03 á 01/04/2009
Municípios: Santarém
Objetivo: Entregar Kit Escolar (Mochila e Agenda) a serem
distribuidos nas escolas estaduais.

PORTARIA Nº0700/168/2009-SALE
Nome: Sebastião Braga da Silva / Mat. nº 9411883/1
Período: 15/03 á 01/04/2009
Municípios: Santarém
Objetivo: Entregar Kit Escolar (Mochila e Agenda) a serem
distribuidos nas escolas estaduais.

PORTARIA Nº0700/304/2009-SALE
Nome: Marco Antonio Teixeira Serra / Mat. nº 5523028/1
Período: 15/03 á 01/04/2009
Municípios: Santarém
Objetivo: Entregar Kit Escolar (Mochila e Agenda) a serem
distribuidos nas escolas estaduais.

PORTARIA Nº0700/305/2009-SALE
Nome: José Ivan da Silva / Mat. nº 548389/1
Período: 15/03 á 01/04/2009
Municípios: Santarém
Objetivo: Entregar Kit Escolar (Mochila e Agenda) a serem
distribuidos nas escolas estaduais.